
Area Tecnica
Programmazione urbanistica, Scolastica e Trasporti

Trasporti e Concessioni

Determinazione numero 459 del 07/03/2025

OGGETTO: S.P. 27 DELLA DOCCIOLA. Autorizzazione, ai sensi art. 21 D.Lgs. 285/92, alla 
Ditta AUTOTRASPORTI F.LLI SOLI S.R.L. per realizzazione di occupazione temporanea 
per sosta autogru e bilico per carico manufatti in cemento nel tratto dalla progr. km. 9,810 
alla progr. km. 9,840 lato destro, in Comune di Pavullo nel Frignano nel giorno 18/3/2025 
fascia oraria 8:3010:30. Giornate alternative in caso di maltempo 24/03/2025 o 27/03/2025 
medesima fascia oraria.

Il Funzionario delegato PARENTI GIULIA

Il  Nuovo  Codice  della  Strada  approvato  con  D.lgs.  30.4.1992  n.  285  e  successive 
modificazioni ed integrazioni, agli articoli 5, 6, 21, 26 e 27 disciplina la regolamentazione della 
circolazione  stradale,  l'organizzazione  dei  depositi  e  cantieri  stradali,  la  competenza  per  le 
autorizzazioni e le concessioni, e le formalità per il rilascio delle stesse; 

Il Regolamento di Esecuzione e di Attuazione del Nuovo Codice della Strada approvato con 
D.P.R. 16.12.1992 n. 495 e successive modificazioni e integrazioni, dall'articolo 30 all'articolo 39 
disciplina il segnalamento temporaneo e l'organizzazione dei cantieri, durante l'esecuzione di lavori 
che interessano la sede stradale, le relative pertinenze e fasce di rispetto;

Il Regolamento Provinciale per il rilascio delle concessioni/autorizzazioni all’occupazione di 
suolo  pubblico,  all’installazione  di  impianti  pubblicitari  e  di  segnaletica  stradale  e  per 
l’applicazione  del  relativo  canone  patrimoniale  della  Provincia  di  Modena,  approvato  con 
deliberazione del Consiglio Provinciale n. 44 del 10.04.2021 e successive modifiche adottate con 
deliberazione del Consiglio Provinciale n. 43 del 29/04/2022, disciplina agli articoli da 1-56 per il 
rilascio delle concessioni e autorizzazioni stradali in genere e gli obblighi del concessionario;

È pervenuta a questo Servizio il 13/01/2025 ed assunta a  prot. 997/11-15-07/79.2/2025 il 
13/01/2025, la domanda con la quale la Ditta AUTOTRASPORTI FRATELLI SOLI S.R.L. (codice 
fiscale 01537730366) con sede in Via Claudia 1667 - 41056 Savignano Sul Panaro (MO) ha chiesto 
l'autorizzazione, ai sensi dell'art. 21 del D.Lgs. 285/92,  per l’occupazione termporanea di suolo 
pubblico provinciale per sosta autogru con autogru e bilico per carico manufatti in cemento posti a 
lato strada provinciale S.P. 27 DELLA DOCCIOLA interessanti il tratto dal km. 9,810 al km. 9,840 
lato destro, in Comune di Pavullo nel Frignano;

Visto il referto tecnico del 5/3/2025 dal quale risulta la seguente prescrizione tecnica  “si  
prescrive per il giorno 18/03/2025 dalle ore 8:30 alle ore 10:30 Chiusura Totale al traffico della  
SP 27 DELLA DOCCIOLA dal km. 8,940 (intersezione con Via Pertini) al Km. 13,670 (intersezione  
con S.P. 4 FONDOVALLE PANARO) con istituzione dei percorsi alternativi previsti per legge”;

Visto il referto tecnico del Servizio Viabilità della Provincia di Modena con prescrizioni “La 
chiusura materiale (a mezzo di posa di transenne) della strada provinciale deve avvenire nelle  



Determinazione n. 459 del 07/03/2025 pag. n. 2

immediate vicinanze del cantiere. Sui cartelli  di chiusura (da ambo i lati  della strada) occorre  
indicare la distanza della chiusura fisica del cantiere”;

Per l’adozione dell’atto di sospensione della circolazione mediante deviazione di itinerario, 
la scrivente Amministrazione rilascia un provvedimento distinto dal presente;

Il  Responsabile  del  procedimento  relativo  al  rilascio  del  presente  provvedimento  è  la 
Dott.ssa  Giulia  Parenti,  Funzionario  Amministrativo  dell'Unità  Operativa  Concessioni  dell'Area 
Lavori Pubblici;

Le competenze dei Dirigenti, sono previste dall'art. 107, comma 3, del D.Lgs. 18.8.00 n. 267 
e dall’art. 43 dello Statuto dell'Ente

Per quanto precede, e in virtù del positivo esito dell’istruttoria, salvi e impregiudicati i diritti  
dei terzi e le competenze di altri Enti od Amministrazioni,

D E T E R M I N A

di rilasciare l'AUTORIZZAZIONE ai sensi dell'art.  21 del D.Lgs. 285/92 a favore della Ditta 
AUTOTRASPORTI FRATELLI SOLI SRL, citata in premessa, per l'occupazione temporanea di 
suolo pubblico provinciale, con autogru e bilico per carico manufatti in cemento, da realizzarsi in 
margine alla S.P. 27 DELLA DOCCIOLA, in tratto extraurbano, in comune di Pavullo nel Frignano 
nel tratto dalla progr. km. 9,810 e la progr. km. 9,840 lato destro, nel giorno 18/03/2025 nella 
fascia oraria 8:30-10:30.
Periodi alternativi in caso di maltempo, 24/03/2025 o 27/03/2025 nella medesima fascia oraria)
Tali lavori comportano un’occupazione temporanea di suolo pubblico provinciale di ml. 30,00 
x 5,00= 150,00 mq.

PRESCRIZIONI
1. Si  prescrive  per  il  giorno  18/03/2025  dalle  ore  8:30  alle  ore  10:30  CHIUSURA 

TOTALE della SP 27 DELLA DOCCIOLA dal km. 8,940 (intersezione con via Pertini) 
al km. 13,670 ( intersezione con S.P. 4 FONDOVALLE PANARO; il provvedimento di 
chiusura  di  competenza  della  Provincia  di  Modena  dovrà  essere  adottato 
separatamente  dal  presente provvedimento;  il  presente  provvedimento  risulterà 
eseguibile soltanto dopo l’adozione del provvedimento di chiusura di competenza della 
Provincia di Modena;

2. La chiusura materiale (a mezzo di posa di transenne) della strada provinciale deve 
avvenire nelle immediate vicinanze del cantiere.

3. Sui cartelli di chiusura (da ambo i lati della strada) occorre indicare la distanza della 
chiusura fisica del cantiere.

4. Al termine dei lavori la sede stradale e la banchina della strada provinciale dovranno 
risultare ben puliti e sgombri da residui di materiale di qualsiasi natura e consistenza;

5. Ogni  eventuale  danno  alla  pavimentazione  stradale  dovrà  essere  immediatamente 
ripristinato a cura e spese della Ditta esecutrice;

CONDIZIONI
Il  presente  provvedimento  rimane  valido  ed  eseguibile  a  seguito  dell’adozione  del 
provvedimento  di  sospensione  della  circolazione  mediante  deviazione  di  itinerario  da 
adottarsi da parte della Scrivente Amministrazione.

La  validità  della  presente  autorizzazione  è  subordinata  all'incondizionato  rispetto  delle 
norme previste dal Codice della Strada D.Lgs. 285/92 e dal relativo Regolamento di Esecuzione 
D.P.R. 495/92, con particolare riguardo agli artt. 30 (segnalamento temporaneo), 31 (segnalamento 
e delimitazione dei cantieri), 34 (coni e delineatori flessibili), 37 (persone al lavoro), 38 (veicoli 
operativi), 39 (cantieri mobili), 40 (sicurezza dei pedoni nei cantieri stradali).

Resta inteso che il Sig.  AUTOTRASPORTI FRATELLI SOLI SRL sopraccitato resterà 



Determinazione n. 459 del 07/03/2025 pag. n. 3

unico  responsabile,  a  qualsiasi  effetto,  per  eventuali  incidenti  che  dovessero  verificarsi  in 
conseguenza della presente autorizzazione,  sollevando la Provincia ed i suoi funzionari  da ogni 
responsabilità in merito.  

Inoltre la Ditta  AUTOTRASPORTI FRATELLI SOLI SRL dovrà provvedere a proprie 
cure e spese, in caso di danni, al ripristino della strada e relative pertinenze.

L'inosservanza delle condizioni generali e particolari sopra richiamate comporta la revoca 
del  provvedimento  e  l'obbligo  al  ripristino  della  situazione  precedente  a  cura  e  spese  del 
concessionario.

La  validità  della  presente  autorizzazione  è  subordinata  all'incondizionato  rispetto  delle 
norme previste dal Regolamento Codice Strada D.P.R. 495/92.

La validità della presente autorizzazione è subordinata al rispetto, quando ne sussistono le 
condizioni, salvo l'applicazione delle sanzioni pecuniarie ed accessorie previste, delle norme di cui 
al nuovo codice della strada, con particolare riguardo all'art. 21 (opere, depositi e cantieri stradali); 

L'inosservanza delle condizioni generali e particolari sopra richiamate comporta la revoca 
del  provvedimento  e  l'obbligo  al  ripristino  della  situazione  precedente  a  cura  e  spese  del 
concessionario.

TUTELA DELLA PRIVACY
Ai sensi dell’art. 13 del Regolamento europeo n. 679/2016, l’Ente Provincia di Modena, in 

qualità di “Titolare” del trattamento, è tenuta a fornire informazioni in merito all’utilizzo dei dati 
personali, consultabili nel sito internet dell’Ente:  

https://www.provincia.modena.it/servizi/urp/accessibilita-e-note-legali-del-sito/privacy/. 
Il  titolare  del  trattamento  dei  dati  personali  di  cui  alla  presente  informativa  è  l’Ente 

Provincia  di  Modena,  nella  persona  del  Presidente  della  Provincia  pro-tempore,  con  sede  in 
Modena, viale Martiri della Libertà 34, cap 41121. 

L’Ente Provincia di Modena ha designato quale Responsabile della protezione dei dati la 
società Lepida S.c.p.A. contattabile tramite e-mail dpo-team@lepida.it oppure telefonicamente al 
numero 051/6338860.

L’Ente ha designato i Responsabili del trattamento nelle persone dei Direttori d’Area in cui 
si articola l’organizzazione provinciale,  che sono preposti al trattamento dei dati  contenuti  nelle 
banche dati esistenti nelle articolazioni organizzative di loro competenza.

IMPUGNAZIONI
Il presente atto è impugnabile con ricorso giurisdizionale avanti il Tribunale Amministrativo 

dell’Emilia Romagna entro sessanta giorni dalla data di comunicazione o di notificazione, oppure 
con  ricorso  straordinario  al  Presidente  della  Repubblica  entro  centoventi  giorni  dalla  data  di 
comunicazione o notificazione.  

BOLLO
Imposta  di  bollo  assolta  in  modo  virtuale.  Autorizzazione  dell’Agenzia  delle  Entrate  - 

Direzione Provinciale di Modena – Ufficio Territoriale di Modena n. 15224 del 04.03.2015.

Il Funzionario delegato
PARENTI GIULIA

(Sottoscritto digitalmente ai sensi
dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.)

 

     (Sottoscritto digitalmente ai sensi dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e  s.m.i.)



Determinazione n. 459 del 07/03/2025 pag. n. 4

(da compilare in caso di stampa)

Si attesta che la presente copia, composta di n.…...... fogli, è conforme all'originale firmato digitalmente.

Modena, lì ...............................                                            _________________

Protocollo n. ____________ del _____________


